更前後面積對照詳表 22，變更內容示意詳圖 24，變更後土地使用

計畫詳圖 25。

69

表21 本計畫變更內容綜理表

位置 案號

變更內容

變更理由 原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

原台糖白

埔農場，

岡山區清

水段、街

尾崙段以

及橋頭區

德松段及

芋林段等

共 135筆

土地

變 1

農業區

(59.60)

產業專用區

(84.08)

1. 配合南部半導體材料 S 廊帶發展：依

行政院「美中科技戰下臺灣半導體前

瞻科研及人才布局」配合建立並強化

南部半導體材料 S 廊帶鏈結。並依行

政院「白埔農埸開發相關議題研商會

議」（院臺長字第 1125004172號）啟

動產業園區相關作業，滿足相關廠商

潛在需求。

2. 依循高雄市國土計畫指導之發展方

向：本計畫位屬製造業發展區位之高

發展區，可鍊結周邊產業園區，形塑產

業聚落。

3. 既有工業區使用已飽和：高雄市各科

學園區及科技產業園區、編定工業區

中產業用地幾已售罄或完租；鄰近都

市計畫工業區皆開闢 8 成以上，幾乎

無適宜產業用地可再釋出。本計畫預

計可提供 53.63公頃之產業用地，以滿

足廠商產業用地需求。

4. 本次為配合白埔產業園區設置計畫變

更主要計畫，本次因應變更開發方式

(詳圖 34)，原則以協議價購、一般徵收

或租用等方式辦理。並將依「產業創新

條例」第 37條與「產業園區委託申請

設置規劃開發租售管理辦法」之規定，

公開甄選公民營事業辦理產業園區規

劃、開發、租售及管理等業務，及籌措

本計畫開發計畫所需資金。

5. 園區計畫範圍南側包括「高雄新市鎮

特定區主要計畫案」之「1-2號道路」

部份路段(路寬 60 公尺)，因應銜接園

區內 15 米道路(詳本案細部計畫)微調

路型，以健全園區相關路型規劃。

住宅區

(16.13)

道路用地

(4.88)

機 14用地

(3.07)

綠地用地

(0.40)

變

2-1

住宅區

(0.05)

道路用地

(0.05)

變

2-2

道路用地

(0.0031)

住宅區

(0.0031)

註：1.表內所載面積應以核定計畫圖實地分割面積為準。

2.本計畫未變更部分，均應以原計畫為準。

資料來源：本計畫整理。

70

表22 本計畫變更前後面積綜理表

都市土地使用類別
現行計畫

(公頃)

變更增減

面積(公頃)

變更後面積

(公頃)

百分比 1

(%)

百分比 2

(%)

土

地

使

用

分

區

公

共

設

施

用

地

住宅區 452.82 -16.18 436.64 24.99 20.23

商業區 114.21  114.21 6.54 5.29

產業專用區 84.50 84.08 306.93 17.57 14.22

工業區 1.16  1.16 0.07 0.05

零星工業區 6.52  6.52 0.37 0.30

交通中心區 4.85  4.85 0.28 0.22

行政區 6.24  6.24 0.36 0.29

安養中心區 0.42  0.42 0.02 0.02

醫療專用區 3.60  3.60 0.21 0.17

文化園區 4.00  4.00 0.23 0.19

辦公園區 19.52  19.52 1.12 0.90

保存區 8.91  8.91 0.51 0.41

經貿園區 8.34  8.34 0.48 0.39

工商綜合專用區 7.83  7.83 0.45 0.36

文教區 3.27  3.27 0.19 0.15

第二種電信專用區 0.09  0.09 0.01 0.00

河川區 64.03  64.03 - 2.97

河川區

(兼供電路鐵塔使用)
0.03  0.03 - 0.00

河川區

(兼供道路使用)
4.78  4.78 - 0.22

農業區 401.35 -59.60 341.75 - 15.83

小計 1,334.83 8.30 1,343.13 53.37 62.24

公

共

設

施

用

地

機關用地 21.90 -3.07 18.83 1.08 0.87

廣場兼停車場用地 5.75  5.75 0.33 0.27

廣場用地 0.13  0.13 0.01 0.01

交通用地 55.99  55.99 3.20 2.59

公園用地 65.86  65.86 3.77 3.05

都會公園用地 90.72  90.72 5.19 4.20

公園兼自來水設施用地 1.14  1.14 0.07 0.05

公園兼兒童遊樂場用地 3.87  3.87 0.22 0.18

兒童遊樂場用地 0.20  0.20 0.01 0.01

71

都市土地使用類別
現行計畫

(公頃)

變更增減

面積(公頃)

變更後面積

(公頃)

百分比 1

(%)

百分比 2

(%)

鐵路用地 0.37  0.37 0.02 0.02

文小用地 26.42  26.42 1.51 1.22

文中用地 17.92  17.92 1.03 0.83

文中小用地 3.15  3.15 0.18 0.15

文大用地 88.28  88.28 5.05 4.09

市場用地 1.35  1.35 0.08 0.06

停車場用地 6.53  6.53 0.37 0.30

綠地用地 15.75 -0.40 15.35 0.88 0.71

加油站用地 0.21  0.21 0.01 0.01

運動場用地 4.29  4.29 0.25 0.20

污水處理場用地 6.64  6.64 0.38 0.31

道路用地 341.23 -4.83 330.29 18.90 15.31

高速公路用地 17.45  17.45 1.00 0.81

園道用地 3.14  3.14 0.18 0.15

墓地用地 0.33  0.33 0.02 0.02

自來水事業用地 1.16  1.16 0.07 0.05

水溝用地 0.19  0.19 0.01 0.01

滯洪池用地 40.74  40.74 2.33 1.89

變電所用地 2.05  2.05 0.12 0.09

電力設施用地 0.27  0.27 0.02 0.01

電路鐵塔用地 0.11  0.11 0.01 0.01

小計 823.14 -8.30 814.84 46.63 37.76

都市發展用地面積合計 1,687.78 59.60 1,747.38 100.00 -

總面積合計 2,157.97 0 2,157.97 - 100.00

註：1. 表內所載面積應以核定計畫圖實地分割面積為準。

2. 本計畫未變更部分，均應以原計畫為準。

3. 百分比 1 表示為該分區用地佔都市發展用地面積之比例；百分比 2 表示該分區用地佔計畫總

面積之比例。

資料來源：本計畫整理。

72

  主要計畫變更內容示意圖

註：本計畫未變更部分，均應以原計畫為準。

資料來源：本計畫繪製。

73

  主要計畫變更後土地使用計畫示意圖

註：本計畫未變更部分，均應以原計畫為準。

資料來源：本計畫繪製。

74

三、防災規劃及相關配套措施

(一) 主要計畫通盤檢討都市防災計畫內容

依據 110 年 2 月「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（都市計

畫圖重製暨書圖不符專案通盤檢討）（第二階段）案」都市防災計

畫內容，本計畫區可銜接主要避難路徑及北側相鄰第一階段避難

地(詳圖 26)。

  防災避難圈與避難據點示意圖

註：本計畫未變更部分，均應以原計畫為準。

資料來源：本計畫繪製。

(二) 地震防災措施

園區建築均應考量近斷層效應，並依相關耐震規範辦理。

75

(三) 土壤液化防災措施

考量較大之抗微震及緩和差異沉陷需求，建議園區建築採

用樁基礎施作，以因應土壤液化情形，但仍應視實際開挖情形